No：2025092

市生态环境局：

根据《黄南州人民政府办公室关于开展黄河流域生态环境全

方位“体检”发现问题整改工作的通知》文件精神和要求，我局高

度重视，对同仁市黄河流域生态环境全方位“体检”发现问题，结

合工作实际全面认领，举一反三，多次深入企业进行现场检查并

督促其扎实开展问题整改工作，切实抓好同仁市黄河流域生态环

境全方位“体检”反馈问题整改落实，不折不扣推动黄河流域生态

保护和高质量发展重大国家战略实施。目前反馈的“青海高原之

宝牦牛乳业有限公司污水处理站未按照《环境影响报告表》要求

安装在线监测设施，且污水处理站运行台帐记录不规范；冲洗车

间、设备产生的含碱、含酸废水未按环评要求采用专用收集桶统

一收集；未按要求建设危险废物暂存间。”问题已整改完成，特

申请销号。现将整改落实情况上报如下：

反馈问题：青海高原之宝牦牛乳业有限公司污水处理站未按

照《环境影响报告表》要求安装在线监测设施，且污水处理站运

行台帐记录不规范；冲洗车间、设备产生的含碱、含酸废水未按

环评要求采用专用收集桶统一收集；未按要求建设危险废物暂存

间。

整改措施：赴现场检查，督促企业按照《环境影响报告表》

要求安装在线监测设施，督促企业补充完善污水处理站运行情况

记录，完善运行台账；督促企业按环评要求采用专用收集桶统一

收集冲洗车间、设备产生的含碱、含酸废水，放置在专门的酸碱

容器内；督促企业建立危险废物暂存间，张贴相关危险废物标识，

建立危险废物情况记录台账。

责任领导：敏 飞

责 任 人：多杰坚赞、青海高原之宝牦牛乳业有限公司负责

人

整改情况：已整改完成。我局坚持问题导向，立即组织负责

生态环保分管领导和专干多次赴青海高原之宝牦牛乳业有限公

司进行现场检查，并对企业主要负责人提出了相关整改要求，督

促其立行立改。自问题反馈后，青海高原之宝牦牛乳业有限公司

已将污水处理站处理设施的运行状态、历史运行情况都已按要求

一一记录，建立污水运行记录台账；冲洗车间、设备的含碱、含

酸已按环评要求，经过单独的收集方式已回收至单独的储存间，

放置在酸碱罐内，并张贴《化学药品酸、碱使用管理制度》。同

时，已按要求设置危险废物暂存间，并严格执行“双人双锁”制度

进行管理，做好了防渗漏、防流失、防扬散的“三防”措施。危险

废物贮存间门口已张贴标准规范的危险废物标识和危废信息板，

屋内张贴企业《剧毒化学品安全管理制度》。青海高原之宝牦牛

乳业有限公司与青海惠清环保设备科技有限公司签订《水质在线

自动监测设备采购合同协议》《水质在线自动监测设备销售合同

协议书》，2023 年 1 月污水监测的主要设备已运至该公司，2 月

辅助设备陆续到厂，工程师到厂安装完成设备并调试，问题已整

改完成。2024 年 12 月，该企业因资金困难处于停产状态。

附件：1.市工信局黄河流域生态环境全方位“体检”问题

整改销号清单

2.整改佐证材料

3.黄河流域生态环境全方位“体检”问题整改销号核查

表

4.黄南州黄河流域生态环境全方位“体检”问题整改

销号申请表

5.黄南州黄河流域生态环境全方位“体检”问题整改

销号公示表

6.黄南州黄河流域生态环境全方位“体检”问题整改

销号台账

（此页无正文）

同仁市工业商务和信息化局

2025 年 8 月 21 日